
                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

           RESOLUCIÓN 97 DE 2022 

 
(6 de octubre) 

 
POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN 55 DE 2022, QUE MODIFICÓ LA 
RESOLUCIÓN 26 DE 2022 Y ESTABLECIÓ EL CALENDARIO PARA EL PRIMER Y 
SEGUNDO SEMESTRES ACADÉMICOS DE 2022, PARA LOS ESTUDIANTES DE LOS 
SEMESTRES I A XI DEL PROGRAMA DE MEDICINA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA SALUD, DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE 
COLOMBIA. 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 
en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el literal f) del Artículo 
24 del Acuerdo 066 del 25 de octubre de 2005 y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Artículo 24 del Acuerdo 066 de 2005, Estatuto General de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia, establece las funciones del Consejo 
Académico, dentro de las cuales se encuentra fijar el calendario académico. 
 
Que mediante Resolución 55 de 2022 se modificó la Resolución 26 de 2022, que 
estableció el Calendario para el primer y segundo semestres académicos de 2022, para 
los estudiantes de los semestres I a XI del Programa de Medicina de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 
 
Que el Comité de Currículo de la Escuela de Medicina, en sesión 18 del 19 de septiembre 
de 2022, presentó ante el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud el proyecto de 
Resolución para modificar el Calendario Académico de la Escuela de Medicina 
incluyendo una semana académica más en el año 2022, y así lograr en los próximos 
semestres normalizar los calendarios académicos. 
 
Que mediante oficio FCS-CF-277 del 22 de septiembre de 2022, el Consejo de Facultad 
de Ciencias de la Salud remitió al Honorable Consejo Académico el proyecto de 
Resolución “Por la cual se modifica la Resolución 55 de 2022, que modificó la Resolución 
26 de 2022 y estableció el calendario para el primer y segundo semestres académicos 
de 2022, para los estudiantes de I a XI semestres del Programa de Medicina de la 
Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia”, teniendo en cuenta las consideraciones del Comité de Currículo de la 
Escuela de Medicina y a que no es posible retomar actividades académicas en enero de 
2023.  
 
Que el Consejo Académico, en sesión 25 del 6 de octubre de 2022, analizó la propuesta 
presentada por el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud y determinó aprobó la 
modificación de la Resolución 55 de 2022, que modificó la Resolución 26 de 2022 y 
estableció el Calendario para el primer y segundo semestres académicos de 2022, para 



                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

los estudiantes de I a XI semestre del Programa de Medicina de la Facultad de Ciencias 
de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 
 
En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Modificar la Resolución 55 de 2022 para los estudiantes de I a 
XI semestres del Programa de Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia así: 
 

        ACTIVIDAD FECHAS 

 

SEMANA 18 

 

Semana de clases, evaluaciones, habilitaciones   

 

Cierre de radicación de solicitudes de cancelación 
de semestre, con requisitos. 

 

 
 
 
03 al 07 de octubre de 2022 
 
 
07 de octubre de 2022 

 

Entrega notas del segundo 50% 
  

 
6 de octubre de 2022 

 

HABILITACIONES  

 

 
7 de octubre de 2022 

 

Entrega de notas Habilitaciones  

 

 
7 de octubre de 2022 

 
CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 
 
Actividad desarrollada por DTIC 
 

 
10 de octubre de 2022 

 
PRIMERA SEMANA DE PLANEACIÓN NO 
PRESENCIAL 
 

 
10 a 14 de octubre de 2022 

 

 
Ingreso de novedades por parte del 
Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico 
 

 
11 de octubre de 2022 
 

 
INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DEL II 
SEMESTRE DE 2022 
 

 
18 de octubre de 2022 



                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

        ACTIVIDAD FECHAS 

  
 MATRÍCULAS DE ESTUDIANTES ANTIGUOS 

 

PREGRADO PRESENCIAL A DISTANCIA Y 
VIRTUAL 

 

● Inscripción de asignaturas únicamente vía 
WEB 

 

● Inscripción de asignaturas, solamente 
casos especiales, autorizados y 
tramitados en la Dirección de Escuela. 

 
 PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS  

 
PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS  
Estratos 1, 2 y 3 

 
PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS Y 
MATRÍCULA ORDINARIA Estratos 4 y 5 y no 
beneficiarios gratuidad en la matricula 

 
PAGO DE DERECHOS PECUNIARIOS Y 
MATRÍCULA EXTRAORDINARIA Estratos 4 y 5 y 
no beneficiarios de gratuidad en la matricula  
 
PAGO DE MATRÍCULA Estratos 1,2 y 3 no 
beneficiarios de gratuidad en la matricula primer 
reporte MEN 2022-2   

 

PAGO DE MATRÍCULA Estratos 1,2 y 3 no 
beneficiarios de gratuidad en la matricula segundo 
reporte MEN 2022-2   

 
PAGO DE MATRÍCULA EXTRAORDINARIA 
Estratos 1,2 y 3 no beneficiarios gratuidad en la 
matricula según reportes MEN 2022 – 2 

 

 

 

 

 

 
 

11 y 12 de octubre de 2022 
 
 
 

13 y 14 de octubre de 2022 

 

 

 

 
 

12 al 14 de octubre de 2022 

 
 
12 al 14 de octubre de 2022 

 

 

 

18 de octubre de 2022 

 

 

 

28 de noviembre al 02 de diciembre de 
2022 

 

 

20 al 24 de febrero de 2023 

 

 

 
27 de febrero de 2023 

 
SEGUNDA SEMANA DE PLANEACIÓN NO 
PRESENCIAL 

 
18 al 21 de octubre de 2022 

 

 
Estudio y aprobación de la Asignación de Actividad 
Académica por parte del Comité de Currículo y 
Consejo de Facultad 

 
14 de octubre de 2022 

 
Entrega de Actividad Académica por parte del 
Consejo de Facultad a Vicerrectoría Académica 
 

 
20 de octubre de 2022 

 
SEMANA DE LA INVESTIGACIÓN 

 
24 al 29 de octubre de 2022 



                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

        ACTIVIDAD FECHAS 

 
SEMANA 1 
 
INICIO ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y 
CLASES DELSEGUNDO SEMESTRE 2022 
 

 
 
 
24  al 28 de octubre de 2022 

 
Desarrollo de actividades del Plan de 
Acompañamiento Académico, Plan Padrino, para 
el nivel cero (0), estudiantes de primer semestre 
 

 
24  al 29 de octubre de 2022 

 
Socialización de nuevos proyectos de 
investigación para el segundo Semestre 
Académico de 2022 
 

 
24  al 29 de octubre de 2022 

 
DILIGENCIAMIENTO DEL PLAN DE TRABAJO 
ACADÉMICO (PTA) POR EL DOCENTE, VÍA 
WEB 

 
24 de octubre al 08 de noviembre de 
2022 

 
SEMANA 2 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
31 de octubre al 04 de noviembre de 
2022 

 
SEMANA 3 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
08 al 11 de noviembre de 2022 

 
SEMANA 4 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
15 al 18 de noviembre de 2022 

 
Cierre de recepción de solicitudes de validación 
de asignaturas: 
 

 
18 de noviembre de 2022 
 

 
SEMANA 5 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
21 al 25 de noviembre de 2022 

 
SEMANA 6 
 

 Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
28 al 02 de diciembre de 2022 
 

 
SEMANA 7 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
05 al 09 de diciembre de 2022 



                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

        ACTIVIDAD FECHAS 

 
SEMANA 8 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 

 
 
 
12 al 16 de diciembre de 2022 

 
SEMANA 9 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 

 
 
 
19 al 23 de diciembre de 2022 
 

 
ENTREGA DE NOTAS DEL PRIMER 50% 

 
23 de diciembre de 2022 
 

 
 
PLAN ESPECIAL DE TRABAJO PARA 
DOCENTES OCASIONALES 
 

 
 
26 al 30 de diciembre de 2022 

 
SEMANA 10 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 

 

 
 
 
1 al 3 de febrero de 2023  
 

 
SEMANA 11 
 

Actividades académicas, clases y evaluaciones 
Presentación de Propuesta de horarios primer 
semestre de 2023 
 
EVALUACIÓN ESTUDIANTIL AL 
PROFESORADO, VÍA WEB 
 
Convocatoria de Monitores para el primer 
Semestre de 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
6 al 10 de febrero de 2023  
 

 
SEMANA 12 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 
Cierre de recepción de solicitudes de cancelación 
de asignaturas y de semestre (Acuerdo 032 de 
2020) 
 
Socialización de avances y/o resultados de 
investigación 
 
AUTOEVALUACIÓN DOCENTE, VÍA WEB 
 

 
 
 
 
 
 
13 al 17 de febrero de 2023  

 
SEMANA 13 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 

 
 
 
20 al 24 de febrero de 2023  
  



                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

        ACTIVIDAD FECHAS 

 
Evaluación Institucional a profesores por 
parte del Comité Curricular 
 

 
20 al 24 de febrero de 2023  
 

 
SEMANA 14 
 

Actividades académicas, clases y evaluaciones 

 
 
 
27 de febrero al 3 de marzo de 2023  
  

 
SEMANA 15 
 

Actividades académicas, clases y evaluaciones 

 
 
 
6 al 10 de marzo de 2023  
  

 
Fecha límite para radicación de solicitudes de 
Reingreso, Cambio de Sede y Cambio de 
Jornada ante los Comités de Currículo, para el 
primer semestre de 2023 
 
Fecha límite para radicación de solicitudes de 
Transferencia Interna y Externa en el 
Departamento de Admisiones y Control de  
Registro Académico, para el Primer Semestre de 
2023 
 

 
 
10 de marzo de 2023 
 
 
 
 
10 de marzo de 2023 
 

 
SEMANA 16 
 

Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 
Concurso de Monitores primer semestre de 2023 

 
 
 
13 al 17 de marzo de 2023  
  
13 al 17 de marzo de 2023  
 

 
SEMANA 17 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 

 
 
 
21 al 24 de marzo de 2023  
 

 
Solicitud de cambios de Actividad Académica por 
parte del Consejo de Facultad ante el Consejo 
Académico 
 

 
23 de marzo de 2023 

 
SEMANA 18 
 
Actividades académicas, clases y evaluaciones 
 
Cierre de radicación de solicitudes de 
cancelación de semestre, con requisitos. 
 

 
 
 
27 al 31 de marzo de 2023  
  

 
Entrega notas del segundo 50% 

 
30 de marzo de 2023  
 

 
HABILITACIONES 
 

 
31 de marzo de 2023 



                                                              CONSEJO ACADÉMICO                                                                                                               
 

 

 

        ACTIVIDAD FECHAS 

 
Entrega de notas Habilitaciones 

 
31 de marzo de 2023 
 

 
CIERRE ACADÉMICO DEL SEMESTRE 
Actividad desarrollada por DTIC 
 

 
31 de marzo de 2023 

 
Ingreso de novedades por parte del 
Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico 
 

 
11 de abril de 2023 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias.  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Tunja, a los seis (06) días del mes de octubre de dos mil veintidós (2022). 

 
 
 
            
 
      
 ÓSCAR HERNÁN RAMÍREZ                            ILBA YANETH RODRÍGUEZ TAMAYO 
Presidente Consejo Académico                Secretaria Consejo Académico 
  
 
 
Proyectó: Liliana Guamán Chaparro – Presidente Comité de Currículo de Medicina  
 

Revisó:      Ricardo Antonio Bernal Camargo/Director Jurídico    
                   Olga Mireya García Torres/Asesora Rectoría  

  

 

 

 
  
 


